
   

COMUNE  DI  RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

ORDINANZA 

N° 58 DEL  11/11/2025 

Oggetto: requisizione temporanea di loculi comunali inutilizzati nel cimitero comunale. 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

che con istanza del 04/11/2025, prot. n. 22377; 

è stata chiesta la concessione di un loculo comunale per la tumulazione della salma, meglio 

specificata nell’istanza; 
 

Considerato:  

che si è in presenza di salme. 

che da ricerca effettuata dall’Ufficio Cimitero, non esistono campi d’inumazione né loculi   
comunali; 

che non è possibile provvedere tempestivamente all’ampliamento del cimitero o alla costruzione di 
nuovi loculi; 

che la carenza dei loculi comunali, per garantire le necessarie sepolture, possa determinare gravi 

problemi di carattere igienico-sanitario; 

che è necessario individuare ogni possibile soluzione al fine di evitare i possibili richiamati 

problemi di natura igienico-sanitaria;  

 

Ritenuto 

che è contigibile e urgente procedere all’immissione in possesso di cappelle private, tombe del tipo 
individuali e gentilizie a terra nonché loculi comunali inutilizzati e/o in stato di abbandono per 

incuria e all’occorrenza che venga fatta esumazione delle salme decedute da più di 50 anni, di cui 

non è stato possibile trovare discendenti diretti, provvedendo alla raccolta dei resti mortali se 

presenti in cassetta ossario da collocare nelle celle ossario.  

 

Preso atto 

che da sopralluogo effettuato dall’ufficio servizio cimiteriale è stato costatato che risulta in evidente 

stato di abbandono i seguenti loculi: 

Gruppo “12, fila 3, n. 1; 

 

Visti: 

il vigente regolamento di polizia mortuaria comunale, approvato con deliberazione consiliare n°15 

del 28/02/2005 e modificato con delibere di C.C. n°24 del 18/04/2005,  n°59 del 31/07/2007 e 

delibera del Commissario Straordinario n°3 del 09/12/2009; 

l’art.62 comma 1 lettera e del R.P.M.C.;  

l’art.50, comma cinque, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 



ORDINA 

che si proceda alla requisizione temporanea del loculo comunale sopra citato per poter seppellire la 

salma priva di diritto d'uso in sepolcro privato, nelle more che venga avviato il procedimento di 

decadenza, a procedere, qualora ve ne siano i presupposti, all’eventuale assegnazione definitiva; 

 

DISPONE 

  che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 

pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale all’Albo Pretorio per la durata di 60 

giorni; 

                                                                             
                    

COMUNICA 

 

  ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 che: 
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,  

ovvero in via straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e 

120. 

L’Ufficio Comunale ove è possibile prendere visione degli atti è il 2° Settore – Infrastrutture e 

Urbanistica: Ufficio Cimitero. 

 

 

     Il responsabile del servizio                                                                     Il Dirigente del 2°Settore 

  f.to per. agr. Giuseppe Musso                                                                f.to Ing. Salvatore Ganduscio 

 

  Il  Sindaco 

f.to Avv. Matteo Ruvolo   

 

 

 

 
 


